

**ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LA MANCHUELA**

NIF: G-02161263. Registro Central Mº Interior 4/5/92 nº 108.723 Registro Único J.J. CC. Castilla Mancha 13/11/2000 nº 7014



Asociación para el Desarrollo de la Manchuela

Cuentas Anuales de 2005

*MEMORIA DEL EJERCICIO ANUAL  
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2005.*

C/ MATADERO 5, 02260 FUENTEALBILLA (ALBACETE)  
TFNO: +34-967-472500, FAX: +34-967-477505  
E-MAIL: [ceder@lamanchuela.es](mailto:ceder@lamanchuela.es)

## **1. Actividad de la Asociación:**

De acuerdo con los estatutos, el objeto social es favorecer el desarrollo rural de La Manchuela, coordinando las acciones de los agentes económicos, socioculturales, medioambientales y la entidades locales que intervienen en la zona, estableciendo una integración óptima entre las diversas acciones y políticas territoriales que inciden en el bienestar social y económico de las zonas rurales de esta comarca y particularmente la aplicación del P.I.C. Leader plus, según Convenio firmado con el Ministerio de Agricultura y Consejería de Agricultura de veintiuno de noviembre de dos mil dos.

La Asociación pretende servir de núcleo de convergencia, reflexión, impulso y representación de todos los agentes, públicos o privados, entidades o particulares, interesados en el desarrollo íntegro de la Comarca para conseguir los siguientes objetivos:

- ❖ Participar, diseñar y gestionar Programas de Desarrollo Rural
- ❖ Sensibilizar a las Administraciones Locales, Autonómicas y Estatal, así como a las Instituciones Comunitarias Europeas, al objeto de optimizar el aprovechamiento de los recursos endógenos de la Comarca de cara a su desarrollo armónico e integral.

## **2. Bases de presentación de las cuentas anuales**

### a) Imagen fiel

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados.

Las cuentas anuales están formadas por el balance, la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria compuesta por las páginas 1 a 11.

### b) Principios contables

Las cuentas anuales se han preparado aplicando los principios contables generalmente aceptados. No existe ningún principio contable que, siendo significativo su efecto, se haya dejado de aplicar.

### c) Comparación de la información

De acuerdo con la legislación aplicable, las cuentas anuales del ejercicio 2005 se presentan a efectos comparativos con las del ejercicio anterior.

## **3. Distribución de resultados**

En este ejercicio no se ha producido beneficio ni pérdida

### **Normas de valoración**

Las principales normas de valoración utilizadas para la formulación de las cuentas anuales son las siguientes:

**Inmovilizaciones inmateriales** No existe valoración de inmovilizado

**Inmovilizaciones materiales** No existe valoración de inmovilizado

**Créditos no comerciales** No existen créditos comerciales.

### **Subvenciones**

Las Subvenciones concedidas a los promotores distintos del Grupo de Acción Local son contabilizadas como pasivo frente al promotor, en el momento en que se produce la certificación del expediente de ayuda, esto es cuando se firma el compromiso definitivo de pago entre el Grupo de Acción Local y el promotor.

Simultáneamente el Grupo de Acción Local contabiliza, por el importe concedido, un derecho de cobro frente a las Administraciones Públicas financiadoras del proyecto.

Por otra parte los anticipos para subvenciones recibidos de la Administraciones públicas se contabilizan como depósitos para aplicación a los proyectos de subvención que sean elegibles y resulten aprobados por los órganos de decisión.

El Grupo de Acción Local contabiliza anualmente un ingreso por subvenciones a la explotación por idéntico importe al de la totalidad de los gastos imputados a dichos expedientes, que tengan carácter de elegibles.

Las subvenciones de capital, por la financiación que hacen las Administraciones Públicas de las adquisiciones de inmovilizado del Grupo de Acción Local se imputan, en su caso, a resultados de forma proporcional a la depreciación efectiva experimentada por los activos adquiridos con dichas subvenciones.

### **Deudas**

Según el Convenio firmado entre el MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN, la CONSEJERIA DE AGRICULTURA Y MEDIO AMBIENTE DE LA JUNTA DE COMUNIDADES DE CASTILLA LA MANCHA Y la ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LA MANCHUELA, en su CLAUSULA Segunda, apartado siete, se especifica que la contribución financiera de fondos comunitarios, de la Administración General del Estado, a través del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, y de la Administración Local, serán considerados como créditos de compromiso indicativo, condicionado a la regla "n+2"

Las deudas no comerciales, tanto a corto como a largo plazo, se registran por su valor de reembolso. La diferencia respecto de la cantidad recibida se considera como gastos por intereses en el ejercicio en que se devengan, siguiendo un criterio financiero.

### **Impuesto sobre Sociedades**

El Grupo de Acción Local al no reunir los requisitos para disfrutar del régimen fiscal establecido en la Ley 30/1994 de 24 de Noviembre está acogida al régimen de entidades parcialmente exentas tributando al 25% por los ingresos no exentos.

## **Ingresos y gastos**

Los ingresos y gastos se imputan en función de la corriente real de bienes y servicios que representan y con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, siguiendo el principio de prudencia, únicamente se contabilizan los beneficios realizados a la fecha del cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

## **5. Inmovilizaciones inmateriales**

Esta entidad no posee activo inmovilizado inmaterial

## **6. Inmovilizaciones materiales**

Las adquisiciones de elementos o equipos cuya duración al servicio de la Asociación es superior a un año, no se contabilizan como inmovilizado de la Asociación, por tratarse de gastos elegibles ligados a la ejecución de un expediente de ayuda de LEADER PLUS. Por tanto esta entidad no posee activo inmovilizado material en su contabilidad, aunque para constancia documental de aquellos elementos que puedan considerarse inmovilizado se redacta un documento, anexo a esta memoria, donde consta la descripción de cada elemento, fecha y coste de adquisición.

## **7. Inmovilizaciones financieras**

No existe

## **8. Fondos propios**

Los saldos y variaciones del ejercicio en las cuentas de fondos propios, expresados en euros, son:

|  | <b>Saldo a<br/>31/12/04</b> | <b>Distribución<br/>resultados<br/>ejercicio<br/>2004</b> | <b>Beneficio<br/>ejercicio<br/>2005</b> | <b>Saldo a<br/>31/12/05</b> |
|--|-----------------------------|---|---|-----------------------------|
| <b>Fondo social</b>  | 0´00                        | ---   | -----                                   | 0´00                        |
| <b>Resultados<br/>negativos de<br/>ejercicios<br/>anteriores</b> | 0,00                        | 0,00  | 0,00                                    | 0´00                        |
| <b>Remanente</b>   | 0,00                        |   | ---                                     | 0,00                        |
| <b>Pérdidas y<br/>ganancias</b>                                  | 0,00                        | 0,00  | 0,00                                    | 0,00                        |
| <b>Total fondos<br/>propios</b>                                  | 0,00                        |   |   | 0,00                        |

## **9. Subvenciones**

El detalle de las subvenciones con cargo al P.I.C. LEADER PLUS comprometidas por el Grupo a fecha 31/dic/2005 viene reflejado en el informe anual presentado 28/feb/2006 al Organismo Intermediario (Art 11, convenio de 21/nov/2002), siendo su resumen el siguiente:

Gasto público previsto Cuadro Financiero: ..... 6.185.113,00

Comprometido a 31/12/2005 ..... 5.822.414,44

Certificado y pagado a 31/12/2005 ..... 2.674.362,17

El detalle de las subvenciones públicas y privadas con cargo a LEADER PLUS recibidas por la Asociación en el ejercicio, ya sean de capital o a la explotación, expresadas en euros es el siguiente, y se incluyen en el apartado de ingresos y gastos.

| EXPED     | CONCEPTO                    | DE CAPITAL | DE EXPLOTACIÓN      | TOTAL               |
|-----------|-----------------------------|------------|---------------------|---------------------|
| 2.102.475 | GASTOS FUNCIONAM 1º CUATRIM |            | 45.761,47 €         | 45.761,47 €         |
| 2.102.551 | GASTOS FUNCIONAM 2º CUATRIM |            | 55.458,41 €         | 55.458,41 €         |
| 2.102.621 | GASTOS FUNCIONAM 3º CUATRIM |            | 57.122,96 €         | 57.122,96 €         |
| 2.109.222 | GASTOS FINANCIEROS GESTION  |            | 9.595,44 €          | 9.595,44 €          |
| 2.108.480 | FITUR 2005                  |            | 3.145,02 €          | 3.145,02 €          |
| 2.109.320 | CIRCULO DE CALIDAD          |            | 9.533,65 €          | 9.533,65 €          |
| 1.109.242 | SIST INFORMACION GEOGRAF    |            | 23.895,19 €         | 23.895,19 €         |
| 2.109.486 | VECTOR MEDIOAMBIENTAL       |            | 24.098,05 €         | 24.098,05 €         |
| 2.109.556 | FERIA AB 2005               |            | 13.083,05 €         | 13.083,05 €         |
| 2.110.379 | CURSO COMPETITIVIDAD        |            | 5.400,95 €          | 5.400,95 €          |
| 2.108.507 | FERIA NATUROCIO 2005        |            | 2.000,00 €          | 2.000,00 €          |
| 4.104.407 | EXPOS MATERIAL MEDIOAMB     |            | 1.912,84 €          | 1.912,84 €          |
| 4.107.177 | INVENTARIO CUCOS            |            | 17.439,23 €         | 17.439,23 €         |
| 4.104.438 | EXPOSICION RIO JUCAR        |            | 20.097,90 €         | 20.097,90 €         |
| 2.110.304 | CURSO ALOJAMIENTOS RURALES  |            | 2.505,60 €          | 2.505,60 €          |
| 2.103.429 | ENERGIAS RENOVABLES         |            | 2.696,51 €          | 2.696,51 €          |
| 2.109.338 | DINAMIZ SECTOR EMPRESARIAL  |            | 1.069,74 €          | 1.069,74 €          |
|           | <b>TOTALES</b>              |            | <b>294.816,01 €</b> | <b>294.816,01 €</b> |

Y con cargo a la O. 22/10/2002 y O. 20/12/2004 de la Consejería de Bienestar Social de ayudas a la cooperación, para aplicar en los diversos proyectos en curso:

| EXPED    | CONCEPTO                       | DE INTERMEDIACION   | DE EXPLOTACIÓN     | TOTAL               |
|----------|--------------------------------|---------------------|--------------------|---------------------|
| 15-2005  | A.H. APOYO ALIMENTARIO         | 161.686,00 €        |                    | 161.686,00 €        |
| 19-2005  | A.H. ASIST SANITARIA IXCHIGUAN | 60.000,00 €         |                    | 60.000,00 €         |
| 36/2005  | A.H. EFECTOS STAN              | 60.000,00 €         |                    | 60.000,00 €         |
| 87/2004  | MECAPAL II                     |                     | 50.100,00 €        | 50.100,00 €         |
| 177/2005 | MECAPAL III                    | 175.732,09 €        | 11.462,91 €        | 187.195,00 €        |
|          | <b>TOTALES</b>                 | <b>457.418,09 €</b> | <b>61.562,91 €</b> | <b>518.981,00 €</b> |

## **10. Deudas**

El detalle de las deudas a Corto Plazo al 31 de diciembre de 2005 es el siguiente, expresado en euros:

| <b>Cuenta</b>                                      | <b>Importe</b>    |
|--|-------------------|
| Acreedores varios                                  | 20.482,80         |
| Depósitos recibidos para subvenciones (Admón. Nac. | 118.599,66        |
| Organismos públicos acreedores                     | 7.566,60          |
| Prestamos con la entidad y Mancomunidad            | 24.993,50         |
| Partidas pendientes de aplicar                     | 6.450,00          |
| <b>Total</b>                                       | <b>178.092,56</b> |

El detalle de las deudas a Largo Plazo al 31 de diciembre de 2005 es el siguiente, expresado en euros:

| <b>Cuenta</b>                    | <b>Importe</b>    |
|----------------------------------|-------------------|
| Acreedores entidades financieras | 194.134,68        |
| <b>Total</b>                     | <b>194.134,68</b> |

## **11. Administraciones Públicas**

El detalle de este epígrafe al 31 de diciembre de 2004, expresado en euros, es el siguiente:

| <b>Cuenta</b>                                | <b>Saldos Deudores</b> | <b>Saldos acreedore</b> |
|--|------------------------|-------------------------|
| Impuesto sobre Sociedades                    | 0,00                   | 0,00                    |
| Hacienda Pública por conceptos fiscales      | 0,00                   | 4.784,01                |
| Organismos de la Seguridad Social acreedores | 0,00                   | 2.632,59                |
| H. P. Retenciones por intereses              | 0,00                   | 0,00                    |
| <b>Total</b>                                 | <b>0,00</b>            | <b>7.416,60</b>         |

Están abiertos a inspección fiscal todos los impuestos a los que está sujeta para los ejercicios no prescritos.

## **12. Ingresos y gastos**

Las cargas sociales por importe de 19.678,14 euros corresponden en su totalidad a la seguridad social a cargo de la empresa, siendo el gasto de personal por sueldos y salarios de 102.443,44 Euros

### **Importe neto de la cifra de negocios**

La distribución del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a las actividades ordinarias, es la siguiente:

| <b><u>Actividad</u></b>                        | <b><u>Euros</u></b> |
|--|---------------------|
| Cuotas de Asociados                            | 11.341,00           |
| Ingresos de promociones patrocin y colab       | 36.166,12           |
| Subvenciones, donaciones y legados a la activ. | 214.515,16          |
| Reintegro de subvenciones, donaciones          | 0,00                |
| Ventas y otros ingresos ordinarios             | 7.249,23            |
| Otras subvenciones para proyectos              | 135.273,17          |
|  | <hr/>               |
|  | 404.544,68          |
|  | <hr/> <hr/>         |

### **Número medio de empleados**

El número de personas empleadas a 31 de diciembre de 2005, distribuido por categorías profesionales, es el siguiente:

| <b><u>Categoría</u></b> | <b><u>Plantilla media</u></b> |
|-------------------------|-------------------------------|
| *Gerente                | 1                             |
| *Coordinador            | 1                             |
| *Técnico                | 1                             |
| *Administrativo         | 1                             |
| *Técnico Medio Ambiente | 1                             |
|                         | <hr/>                         |
|                         | 5                             |
|                         | <hr/> <hr/>                   |

## **13. Información sobre medio ambiente**

En el presente ejercicio no han sido incorporados al inmovilizado material elementos cuyo fin sea la minimización del impacto medioambiental y la protección y mejora del medio ambiente.

En el presente ejercicio no se ha incurrido en gastos ordinarios o extraordinarios, cuya finalidad haya sido la protección y mejora del medio ambiente.

En el presente ejercicio no ha sido dotada ni aplicada cantidad alguna relativa a provisiones que pudieran cubrir riesgos y gastos correspondientes a actuaciones medioambientales.

De acuerdo con el principio de prudencia, no se ha producido ninguna contingencia relacionada con la protección y mejora del medio ambiente, incluso riesgos que debieran transferirse a otras entidades, por lo que no ha sido preciso en el presente ejercicio dotación alguna a la "Provisión para actuaciones medioambientales".

No existen responsabilidades de naturaleza medioambiental ni compensación alguna a recibir de terceros.

En el presente ejercicio no se han recibido subvenciones cuya naturaleza sea medioambiental, ni obtenido ingresos producidos como consecuencia de actividades relacionadas con el medioambiente.

#### **14. Cuadro de financiación**

El cuadro de financiación correspondiente al ejercicio 2005, expresado en euros, es el siguiente:

| APLICACIONES  | 2005              | 2004              | ORIGENES  | 2005              | 2004              |
|---|-------------------|-------------------|---|-------------------|-------------------|
| Recursos aplicados en las operaciones   |                   | 451.038,38        | Recursos procedentes de las operaciones   | 0,00              | 451.038,38        |
| Adquisiciones de inmovilizado   |                   |                   | Deudas a largo plazo  |                   |                   |
| Inmovilizaciones materiales   |                   |                   | Enajenación de inmovilizado   |                   |                   |
| Inmovilizaciones inmateriales   |                   |                   | Inmovilizaciones financieras  |                   |                   |
| Cancelación o traspaso a corto plazo de deuda a largo plazo                   | 328.876,47        |                   | Cancelación anticipada o Traspaso inmovilizaciones financieras                    |                   |                   |
| <b>TOTAL APLICACIONES</b>   | <b>328.876,47</b> | <b>451.038,38</b> | <b>TOTAL ORIGENES</b>   | <b>0,00</b>       | <b>451.038,38</b> |
| <b>EXCESO DE ORIGENES SOBRE APLICACIONES (Aumento del capital circulante)</b> | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>EXCESO DE APLICACIONES SOBRE ORIGENES (Disminución del capital circulante)</b> | <b>328.876,47</b> | <b>0,00</b>       |



## VARIACION DEL CIRCULANTE

|                                     | <u>Aumentos</u>   | <u>Disminuciones</u> |
|-------------------------------------|-------------------|----------------------|
| Deudores                            |                   | 268.223,60           |
| Tesorería                           |                   | 58.092,67            |
| Acreedores                          |                   | 2.560,20             |
| <b>TOTALES</b>                      | <b>0,00</b>       | <b>328.876,47</b>    |
| Aumento Disminuc/capital circulante | <u>328.876,47</u> |                      |

La conciliación entre los saldos de las cuentas de pérdidas y ganancias y los recursos procedentes de las operaciones mostrados en los cuadros de financiación, expresada en miles de euros, es la siguiente:

| <b>CORRECCIONES AL RESULTADO DEL EJERCICIO</b>                 | <b>2005</b> | <b>2004</b> |
|--|-------------|-------------|
| Beneficio del ejercicio  | 0,00        | 0,00        |
| Dotaciones a la amortización                                   | 0,00        | 0,00        |
| Subvenciones de capital traspasadas al resultado del ejercicio | 0,00        | 0,00        |
| <b>RECURSOS PROCEDENTES DE /(APLICADOS A) LAS OPERACIONES</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |

### **15. Otra información.**

Los miembros del Órgano de Gobierno no han recibido ninguna remuneración, por ningún concepto.

Con fecha 29 de diciembre de 2.005 se recibe Informe Provisional de Control Financiero de la Consejería de Economía y Hacienda, en el que se ponen de manifiesto entre otros, en base a las comprobaciones realizadas una serie de conclusiones y recomendaciones. En cumplimiento del procedimiento administrativo establecido, dentro del plazo de 15 días conferido para efectuar observaciones y alegaciones al citado Informe Provisional, el Grupo de Acción Local presentó Informe de alegaciones elaborado con fecha 18 de enero de 2.006. A la fecha de la formulación de las presentes cuentas, sigue sin conocerse el resultado de nuestras alegaciones y tampoco conocemos la existencia de Informe Definitivo elaborado a partir del provisional.

A juicio del Órgano de Administración del Grupo de Acción Local no se esperan contingencias importantes derivadas del procedimiento referenciado cuyo efecto cuantitativo debiera ser tenido en cuenta en la formulación de las presentes cuentas anuales.

## 16. Remuneración auditores

Los honorarios profesionales que habrán de percibir los auditores por el desempeño de su función, en el ejercicio que se cierra, serán de tres mil trescientos cinco euros y cincuenta y seis céntimos.

## 17. Liquidación del Presupuesto

### **CEDER LA MANCHUELA** **ASOCIACION PARA EL DESARROLLO DE LA MANCHUELA** PRESUPUESTOS EJECUTADO A 31/12/2005 Y PREVISTO 2006

| <b>GASTOS</b>                               |                   |                   | <b>%</b>      |
|---|-------------------|-------------------|---------------|
| CONCEPTO                                    | PREV 2005         | EJECUT A 31/12/05 |               |
|   | EUROS             | EUROS             |               |
| <b>GASTOS DE PERSONAL</b>                   | <b>143.450,00</b> | <b>129.633,31</b> | <b>90,4%</b>  |
| Viajes y desplazamientos y gastos represent | 13.000,00         | 7.511,73          | 57,8%         |
| sueldos                                     | 105.450,00        | 102.443,44        | 97,1%         |
| seg. Socil                                  | 25.000,00         | 19.678,14         | 78,7%         |
| <b>SUMINISTROS EXTERIORES</b>               | <b>25.830,00</b>  | <b>28.709,53</b>  | <b>111,1%</b> |
| mantenimiento equipos                       | 2.500,00          | 8.627,09          | 345,1%        |
| suministros                                 | 9.000,00          | 13.356,95         | 148,4%        |
| Material fungible                           | 4.830,00          | 5.281,68          | 109,4%        |
| Gastos diversos                             | 3.000,00          | 0,00              | 0,0%          |
| seguros                                     | 1.000,00          | 848,33            | 84,8%         |
| Gastos extraordinarios                      | 1.000,00          | 564,44            | 56,4%         |
| Impuestos                                   | 1.000,00          | 0,00              | 0,0%          |
| Cuotas Asociaciones                         | 3.500,00          | 0,00              | 0,0%          |
| intereses                                   | 0,00              | 31,04             |               |
| <b>TOTAL GASTOS FUNCIONAMIENTO</b>          | <b>169.280,00</b> | <b>158.342,84</b> | <b>93,5%</b>  |
| CURSO ACOGIDA PROMOT TURIST (110.304)       |                   | 2.505,60          |               |
| ENERGIAS RENOVABLES (103.429)               |                   | 2.696,51          |               |
| EXPOSICION RIO JUCAR (104.438)              |                   | 20.097,90         |               |
| FERIA NATUROCIO 2005 (108.507)              |                   | 2.000,00          |               |
| DIFUSION OFICINA M.AMBIENTE (104.407)       |                   | 1.912,84          |               |
| DINAMIZ. SECTOR EMPRES. (109.338)           |                   | 1.069,74          |               |
| CLAVES COMPETITIVIDAD (110.379)             |                   | 5.400,95          |               |
| FERIA DE ALBACETE 2005 (109.556)            |                   | 13.083,05         |               |
| INVENTARIO PATRIM. MANCHUELA (107.177)      |                   | 17.439,23         |               |
| OFICINA DE MEDIO AMBIENTE (104.241)         |                   | 24.098,05         |               |
| S. I. GEOGRAFICA (109.242)                  |                   | 23.895,19         |               |
| SERVICIOS Y CUOTAS PROFESIONALES (109.320)  |                   | 9.533,65          |               |
| FITUR 2005 ( 108.480)                       |                   | 3.145,02          |               |
| GASTOS FINANC GEST EXPED LEADER+ (109.222)  |                   | 9.595,44          |               |
| <b>TOTAL GASTOS EXPED GRUPO</b>             | <b>2.000,00</b>   | <b>136.473,17</b> |               |
| <b>TOTAL GASTOS GESTION PROPIA</b>          | <b>171.280,00</b> | <b>294.816,01</b> |               |
| <b>INGRESOS</b>                             |                   |                   |               |
|   | EUROS             | EUROS             |               |
| Subv U.E para funcionamiento                | 85.525,72         | 84.597,21         | 98,91%        |
| Subv. CLM para funcionamiento               | 17.607,14         | 17.411,69         | 98,89%        |
| Subv. MAPA para funcionamiento              | 17.607,14         | 17.411,69         | 98,89%        |
| Aportación Ayuntamientos funcionamiento     | 17.820,00         | 17.820,00         | 100,00%       |
| Aporta Ecma Diputación AB                   | 17.820,00         | 15.711,66         | 88,17%        |
| Aportacion Asoc. Des. Manchuela             | 7.900,00          | 5.204,10          | 65,87%        |
| Ingresos otros proyectos                    | 5.000,00          | 0,00              | 0,00%         |
| Ingresos extraordinarios                    | 0,00              | 186,49            |               |
| Intereses                                   | 0,00              | 0,00              |               |
| <b>TOTAL INGRESOS FUNCIONAMIENTO</b>        | <b>169.280</b>    | <b>158.342,84</b> | <b>93,54%</b> |
| Subv U.E para exped. Grupo                  | 1200              | 78.604,47         |               |
| Subv. CLM para exped. Grupo                 | 400               | 14.646,31         |               |
| Subv. MAPA para exped. Grupo                | 400               | 14.646,31         |               |
| Subv. Mancomunidad para exped. Grupo        | 0                 | 19.948,80         |               |
| Subv. Diputación AB para exped. Grupo       | 0                 | 7.427,28          |               |
| Subv./aportaciones privadas                 |                   | 1.200,00          |               |
| <b>TOTAL INGRESOS EXPED GRUPO</b>           | <b>2.000,00</b>   | <b>136.473,17</b> |               |
| <b>TOTAL INGRESOS GESTION PROPIA</b>        | <b>171.280,00</b> | <b>294.816,01</b> |               |

## ANEXO 1:

### RELACIÓN BIENES Y PATRIMONIO A 31/12/2005:

| CONCEPTO   | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN   | DOCUMENTO ADQUISICION   | EXPEDIENTE ASIMILADO |
|--|-------------------|---------------------|---|----------------------|
| Stand turístico portátil compuesto por 2 paneles, 2 columnas, 1 banderola, 2 mostradores 1 equipo de iluminación y 3 maletas de transporte.  | 02/01/2004        | 12.734,92 €         | Fra 13102 AGENDA DE ALBACETE SL                                 | 2-108-235            |
| SAI 500  | 03/05/2004        | 92,80 €             | Fra 250 PROSOFT CONSULTORES SL                                  | 2-102-340            |
| AGENDA PDA PALM+ GPS TUNGSTEN E (incluye cable mini Hub Hotsync, cargador de baterías funda protectora, lápiz óptico, software en CD ROM y documentación)  | 30/07/2004        | 432,49 €            | Fra 04000473 KLO SLL  | 2-109-242            |
| Escaner EPSON GT15000 FLATBED 15 PPM A3  | 30/07/2004        | 1.559,04 €          | Fra 04000472 KLO SLL  | 2-109-242            |
| Cámara AIRIS PHOTO STAR 5633 CON Memoria 128 MB SECURE DIGITAL CARD  | 30/07/2004        | 333,80 €            | Fra 04000472 KLO SLL  | 2-109-242            |
| Impresora EPSON STYLUS COLOR 1160  | 30/07/2004        | 382,80 €            | Fra 04000472 KLO SLL  | 2-109-242            |
| EQUIPO MULTIMEDIA: CPU PENTIUM 4-3.0 Ghz 478 SOCKET BO INTEL (Monitor TFT 19" PLATA LG, disco duro 120 GB 7200, regrabadora de DVD Dual Lg 8X/8X/24X, altavoces 300 W, teclado y ratón óptico, Windows Xp Professional Edition) Y SAI 500 VA INTERACTIVO SALIC   | 30/07/2004        | 1.863,25 €          | Fra 04000472 KLO SLL  | 2-109-242            |
| HDD 160 GB USB 2.0 CONCEPTRONIC  | 31/07/2004        | 161,24 €            | Fra 04000476 KLO SLL  | 2-109-242            |
| Mueble expositor   | 01/08/2004        | 1.066,00 €          | Fra 2 IDOPAL SL   | 2-108-303            |
| Portatil PTTTIS (Hacer Travel Mate 290, procesador Intel Pentium L2 1024 KB, disco duro 20 GB IDE, modem, DVD/CD-RX, Windows XP Home Edition   | 19/08/2004        | 1.334,00 €          | Fra 04000528 KLO SLL  | 2-108-234            |
| Programa Antivirus   | 01/09/2004        | 274,80 €            | Fra 123 PROSOFT CONSULTORES SL                                  | 2-102-399            |
| Memoria USB 256 MB PTTTIS  | 26/10/2004        | 49,00 €             | Fra 04000666 KLO SLL  | 2-108-234            |
| Software para puntos telemáticos de información turística interactiva  | 29/10/2004        | 11.800,00 €         | Fra 370, 455 y 578 XLInternet SL                                | 2-108-234            |
| Diseño y desarrollo de Web institucional www.lamanchuela.es  | 29/10/2004        | 5.684,00 €          | Fra 599 XLInternet SL   | 2-108-234            |
| Placas de metacrilato promoción PTTTIS   | 23/11/2004        | 1.131,00 €          | Fra FVR000988 SDAD COOP INDUSTRIAL FAREMAG                      | 2-108-234            |
| 13 Equipos PTTTIS (Monitor de 17", pantalla táctil, impresora laser monocromo, carcasa empotrable impresora). Los equipos están distribuidos en los siguientes municipios: Jorquera, Alborea, Casas Ibáñez, Fuentealbilla, Villatoya, Casas de Juan Núñez, Pozo Lorente, Carcelén, Villavalliente, Motilleja, Madrigueras, Villamalea. | 23/11/2004        | 59.616,02 €         | Fra 2417 COMUNICACIONES INTERNET Y VIDEOCONFERENCIA ALBACETE SL | 2-108-234            |
| Copiadora CANON IR 3100 CN   | 23/12/2004        | 3.828,00 €          | Fra 411417 CHUMILLAS S.L.                                       | 2-102-399            |
| <b>TOTAL INMOVILIZADO A 31/12/2004</b>   |                   | <b>102.333,16 €</b> |   |                      |
| SOFTWARE ARCMIEW 9.0   | 02/01/2005        | 2.810,10 €          | Fra 4839 ESRI ESPAÑA GEOSISTEMAS, S.A.                          | 2-109-242            |
| Ampliación memoria scanner   | 10/01/2005        | 614,78 €            | Fra 500004 CHUMILLAS SL   | 2-109-242            |
| Programa contabilidad "CONTAMIN OFFICE 2005"   | 12/05/2005        | 415,86 €            | Fra 500750 ISLA SOFT SL   | 2-102-551            |
| INVENTARIO DE CUOCOS DE LA MANCHUELA   | 17/05/2005        | 17.439,23 €         | Fra 43 ASTARTÉ SCL  | 4-107-177            |
| GPS MAP GARMIN 76CS  | 27/10/2005        | 758,64 €            | Fra 433 LA TIENDA DEL MAPAMUNDI                                 | 2-109-242            |
| SAI (sistema alimentación ininterrumpida)  | 14/11/2005        | 157,76 €            | Fra 85/27 JOSE MANUEL GARCIA SALMERON                           | 2-102-621            |
| Sillón de oficina  | 30/11/2005        | 246,50 €            | Fra 50551 INFORALBA S.L.  | 2-102-621            |
| Adquisición y tratamiento MTN 25   | 21/12/2005        | 3.874,28 €          | Fra 105156 UNIVERSIDAD DE CASTILLA-LA MANCHA                    | 2-109-242            |
| <b>TOTAL ADQUISICIONES 2005</b>  |                   | <b>26.317,15 €</b>  |   |                      |
| <b>TOTAL INMOVILIZADO A 31/12/2005</b>   |                   | <b>128.650,31 €</b> |   |                      |

## **FORMULACIÓN DE CUENTAS ANUALES POR LA JUNTA DIRECTIVA**

En cumplimiento de lo dispuesto por la legislación vigente, los miembros de la Junta Directiva de la Asociación para el Desarrollo de La Manchuela han formulado las cuentas anuales (balance de situación, cuenta de pérdidas y ganancias y memoria) de la Asociación correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de Diciembre de 2005.

Asimismo declaran firmado de su puño y letra los citados documentos, mediante la suscripción del presente folio anexo a la Memoria, que se extiende en las páginas números 1 al 11.

En Fuentealbilla a 2 de Mayo de 2006

SR. D. CAMILO MARANCHON VALIENTE

PRESIDENTE

REPRESENTANTE DE LA MANCOMUNIDAD PARA EL DESARROLLO DE LA MANCHUELA

Sra. Dña. JUANI GOMEZ

TESORERA

REPRESENTANTE DEL AYUNTAMIENTO DE VALDEGANGA

SR. D. MIGUEL ANGEL LOPEZ DE PRADO

SECRETARIO Y RESPONSABLE ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO

SR. D. MALAQUÍAS JIMÉNEZ RAMÍREZ

GERENTE

**ASOCIACION PARA EL DESARROLLO DE LA MANCHUELA**  
**CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS A 31-12-2005**

| <b>GASTOS</b>  |                      |                     |                     |                      |
|--|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
|  | <b>LEADER +</b>      | <b>MECAPAL</b>      | <b>ASOC NO L+</b>   | <b>CONSOLIDADO</b>   |
| <b>1.AYUDAS MONETARIAS Y OTROS.</b>                    | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>17.164,21</b>    | <b>17.164,21</b>     |
| a) Ayudas monetarias.....                              | 0,00                 | 0,00                | 17.164,21           | 17.164,21            |
| b)Gastos por colaboraciones del órgano de gobierno     | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| c) Reintegro de ayudas y asignaciones.....             | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| <b>2.CONSUMOS DE EXPLOTACION.</b>                      | <b>28.114,05</b>     | <b>91.168,86</b>    | <b>1.402,71</b>     | <b>120.685,62</b>    |
| <b>3.GASTOS DE PERSONAL.</b>                           | <b>129.633,31</b>    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>129.633,31</b>    |
| a) Sueldos,salarios y asimilados.                      | 102.443,44           | 0,00                | 0,00                | 102.443,44           |
| b) Cargas sociales.....                                | 19.678,14            | 0,00                | 0,00                | 19.678,14            |
| C) Otros gastos sociales.....                          | 7.511,73             | 0,00                | 0,00                | 7.511,73             |
| <b>4.DOTACIONES PARA AMORTIZ.DE INMOV.</b>             | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |
| <b>5.OTROS GASTOS.</b>                                 | <b>136.473,17</b>    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>136.473,17</b>    |
| <b>6.VARIACION DE LAS PROVISIONES DE LA ACT.</b>       | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |
| <b><u>I.RESULTADOS POSITIVOS DE EXPLOTAC.</u></b>      | <b><u>508,99</u></b> | <b><u>56,07</u></b> | <b><u>23,31</u></b> | <b><u>0,00</u></b>   |
| <b>7.GASTOS FINANCIEROS Y G.ASIMILADOS</b>             | <b>31,04</b>         | <b>128,08</b>       | <b>24,61</b>        | <b>183,73</b>        |
| a) Por deudas con entidades del grupo                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| b) Por deudas con entidades asociadas.                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| c) Por otras deudas.....                               | 31,04                | 128,08              | 24,61               | 183,73               |
| d) Pérdidas de inversiones financieras.                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| <b>8.VARIACION DE LAS PROV.DE INVERSIONES</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |
| <b>9.DIFERENCIAS NEGATIVAS DE CAMBIO.</b>              | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |
| <b><u>II.RDOS.FINANCIEROS POSITIVOS.</u></b>           | <b><u>0,00</u></b>   | <b><u>0,00</u></b>  | <b><u>0,00</u></b>  | <b><u>0,00</u></b>   |
| <b><u>III.RDOS.POSITIVOS DE LAS ACT.ORDINARIAS</u></b> | <b><u>478,68</u></b> | <b><u>0,00</u></b>  | <b><u>0,00</u></b>  | <b><u>478,68</u></b> |
| <b>10.VARIACION DE PROV.DE INM.MAT.INM. Y CC</b>       | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |
| <b>11.PERDIDAS PROC.DEL INMOV.MAT.INM.</b>             | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |
| <b>12.PERDIDAS POR OPERAC.CON OBLIG.PROP</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |
| <b>13.GASTOS EXTRAORDINARIOS.</b>                      | <b>564,44</b>        | <b>0,01</b>         | <b>0,00</b>         | <b>564,45</b>        |
| <b>14.GASTOS Y PERDIDAS EJ.ANTERIORES.</b>             | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |
| <b><u>IV.RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSIT.</u></b>     | <b><u>0,00</u></b>   | <b><u>0,01</u></b>  | <b><u>0,00</u></b>  | <b><u>0,01</u></b>   |
| <b><u>V.RESULTADOS POSITIV.ANTE IMPUESTOS.</u></b>     | <b><u>0,00</u></b>   | <b><u>0,00</u></b>  | <b><u>0,00</u></b>  | <b><u>0,00</u></b>   |
| <b>15.IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES.</b>                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |
| <b>16.OTROS IMPUESTOS.</b>                             | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |
| <b><u>VI.EXCEDENTE POSITIVO DEL EJERCICIO.</u></b>     | <b><u>0,00</u></b>   | <b><u>0,00</u></b>  | <b><u>0,00</u></b>  | <b><u>0,00</u></b>   |

**ASOCIACION PARA EL DESARROLLO DE LA MANCHUELA**  
**CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS A 31-12-2005**

| <b>INGRESOS</b>  |                      |                     |                     |                      |
|--|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
|  | <b>LEADER +</b>      | <b>MECAPAL</b>      | <b>ASOC NO L+</b>   | <b>CONSOLIDADO</b>   |
| <b>1.INGRESOS DE LA ENTIDAD POR ACT.PROPIA</b>         | <b>159.456,35</b>    | <b>91.224,93</b>    | <b>11.341,00</b>    | <b>262.022,28</b>    |
| a) Cuotas de usuarios y afiliados.....                 | 0,00                 | 0,00                | 11.341,00           | 11.341,00            |
| b) Ingresos de promociones,patrocinadores y colab.     | 6.504,10             | 29.662,02           | 0,00                | 36.166,12            |
| c) Subvenciones,donaciones y legados imp.a rdos ej.    | 152.952,25           | 61.562,91           | 0,00                | 214.515,16           |
| d) Reintegros de subvencios y donaciones y legados     | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| <b>2.VENTAS Y OTROS INGRESOS ORDINARIOS</b>            | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>7.249,23</b>     | <b>7.249,23</b>      |
| <b>3.OTROS INGRESOS.</b>                               | <b>135.273,17</b>    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>135.273,17</b>    |
| <b><u>I.RESULTADOS NEGATIVOS DE EXPLOTACION</u></b>    | <b><u>0,00</u></b>   | <b><u>0,00</u></b>  | <b><u>0,00</u></b>  | <b><u>0,00</u></b>   |
| <b>4.INGRESOS FINANCIEROS.</b>                         | <b>0,73</b>          | <b>72,02</b>        | <b>1,30</b>         | <b>74,05</b>         |
| a) En entidades del grupo.....                         | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| b)En entidades asociadas.....                          | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| c) Otros.....  | 0,73                 | 72,02               | 1,30                | 74,05                |
| d) Beneficios en inversiones financieras.              | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| <b>5.DIFERENCIAS POSITIVAS DE CAMBIO.</b>              | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |
| <b><u>II.RESULTADOS FINANCIEROS NEGATIVOS.</u></b>     | <b><u>30,31</u></b>  | <b><u>56,06</u></b> | <b><u>23,31</u></b> | <b><u>109,68</u></b> |
| <b><u>III.RDOS.NEGATIVOS DE LAS ACT.ORDINARIAS</u></b> | <b><u>0,00</u></b>   | <b><u>0,00</u></b>  | <b><u>0,00</u></b>  | <b><u>0,00</u></b>   |
| <b>6.BENEFICIOS EN ENAJ.DE INM.INM.MAT.Y CC</b>        | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |
| <b>7.BENEFICIOS POR OP.CON OBLIG.PROPIAS</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |
| <b>8.SUBVENCIONES,DONACIONES Y LEGADOS..</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |
| <b>9.INGRESOS EXTRAORDINARIOS.</b>                     | <b>85,76</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>85,76</b>         |
| <b>10.INGRESOS Y BENEF.EJERC.ANTERIORES.</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |
| <b><u>IV.RESULTADOS EXTRAORDINARIOS NEGAT.</u></b>     | <b><u>478,68</u></b> | <b><u>0,01</u></b>  | <b><u>0,00</u></b>  | <b><u>478,69</u></b> |
| <b><u>V.RDOS.NEGATIVOS ANTES DE IMPUESTOS.</u></b>     | <b><u>0,00</u></b>   | <b><u>0,00</u></b>  | <b><u>0,00</u></b>  | <b><u>0,00</u></b>   |
| <b><u>VI.EXCEDENTE NEGATIVO DEL EJERCICIO.</u></b>     | <b><u>0,00</u></b>   | <b><u>0,00</u></b>  | <b><u>0,00</u></b>  | <b><u>0,00</u></b>   |

**BALANCE ASOC. DES. MANCHUELA (CONSOLIDADO)**

**A 31/12/2005**

| <b>Activo</b> |   |                   |                   |
|---------------|---|-------------------|-------------------|
| <b>CUENTA</b> | <b>DESCRIPCION</b>  | <b>EJERCICIO</b>  |                   |
|               |   | <b>2005</b>       | <b>2004</b>       |
| <b>A</b>      | <b>A) Fundadores/asociados por desemb. no exigidos</b>    | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>B</b>      | <b>B) Inmovilizado.</b>                                   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
|               | B1 I. Gastos de establecimiento.                          | 0,00              | 0,00              |
|               | B2 II. Inmovilizaciones inmateriales.                     | 0,00              | 0,00              |
|               | B3 III. Bienes del Patrimonio Histórico.                  | 0,00              | 0,00              |
|               | B4 IV. Otras inmovilizaciones materiales.                 | 0,00              | 0,00              |
|               | B5 V. Inmovilizaciones financieras.                       | 0,00              | 0,00              |
| <b>C</b>      | <b>C) Gastos a distribuir en varios ejercicios.</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>D</b>      | <b>D) Activo circulante.</b>                              | <b>372.227,24</b> | <b>698.543,51</b> |
|               | D1 I. Fundadores/asociados por desembolsos exigidos.      | 0,00              | 0,00              |
|               | D2 II. Existencias.                                       | 0,00              | 0,00              |
|               | D3 III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia. | 224.918,85        | 498.534,99        |
|               | a) Deudas con la Entidad                                  | 17.451,86         | 8.339,52          |
|               | b) Deudas con la Mancom Des M.                            | 8.525,75          | 8.525,75          |
|               | c) Subv. Pendientes de ingreso U.E.                       | 102.302,91        | 286.541,40        |
|               | d) Subv. Pendientes de ingreso MAPYA                      | 60.239,31         | 59.602,31         |
|               | e) Subv. Pendientes de ingreso CLM                        | 579,02            | 11.444,55         |
|               | f) Subv. Pendientes de ingreso AYTOS                      | 35.820,00         | 124.081,46        |
|               | D4 IV. Otros deudores.                                    | 13.516,58         | 7.711,45          |
|               | D5 V. Inversiones financieras temporales.                 | 0,00              | 0,00              |
|               | D6 VI. Tesorería.   | 133.791,81        | 191.884,48        |
|               | D7 VII. Ajustes por periodificación.                      | 0,00              | 412,59            |
| <b>T</b>      | <b>TOTAL (A+B+C+D)</b>                                    | <b>372.227,24</b> | <b>698.543,51</b> |

| <b>Pasivo</b> |   |                   |                   |
|---------------|---|-------------------|-------------------|
| <b>CUENTA</b> | <b>DESCRIPCION</b>                                    | <b>EJERCICIO</b>  |                   |
|               |   | <b>2005</b>       | <b>2004</b>       |
| <b>A</b>      | <b>A) Fondos Propios.</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
|               | A1 I. Dotación fundacional/Fondo social.              | 0,00              | 0,00              |
|               | A2 II. Reserva de revalorización.                     | 0,00              | 0,00              |
|               | A3 III. Reservas.                                     | 0,00              | 0,00              |
|               | A4 IV. Excedentes de ejercicios anteriores.           | 0,00              | 0,00              |
|               | A5 V. Excedentes de este ejercicio                    | 0,00              | 0,00              |
| <b>B</b>      | <b>B) Ingresos a Distribuir en Varios Ejercicios.</b> | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>C</b>      | <b>C) Provisiones Para Riesgos y Gastos.</b>          | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>D</b>      | <b>D) Acreedores a Largo Plazo.</b>                   | <b>194.134,68</b> | <b>523.010,85</b> |
|               | D1 I. Acreedores a largo entidades del Grupo          | 0,00              | 0,00              |
|               | D2 II. Acreedores a largo entidades financieras       | 194.134,68        | 523.010,85        |
| <b>E</b>      | <b>E) Acreedores a Corto Plazo.</b>                   | <b>178.092,56</b> | <b>175.532,66</b> |
|               | E1 I. Acreedores varios                               | 20.482,80         | 25.682,52         |
|               | E2 II. Depositos recibidos UE                         | 0,00              | 0,00              |
|               | E3 III. Depositos recibidos Adm. Nacional             | 118.599,66        | 121.382,50        |
|               | E4 IV. Organismos públicos acreedores                 | 7.566,60          | 9.299,72          |
|               | E5 V. Préstamo con la entidad                         | 17.451,86         | 8.339,52          |
|               | E6 VI. Préstamo con Mancom. Des. M.                   | 7.541,64          | 5.894,10          |
|               | E7 VII. Partidas pendientes de aplicar                | 6.450,00          | 4.934,30          |
| <b>T</b>      | <b>TOTAL(A+B+C+D+E+F)</b>                             | <b>372.227,24</b> | <b>698.543,51</b> |

**BALANCE ASOC. DES. MANCHUELA (NO LEADER)**  
A 31/12/2005

| Activo   |  |                  |                  |
|----------|--|------------------|------------------|
| CUENTA   | DESCRIPCION  | EJERCICIO        |                  |
|          |  | 2005             | 2004             |
| <b>A</b> | <b>A) Fundadores/asociados por desemb. no exigidos</b> | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      |
| <b>B</b> | <b>B) Inmovilizado.</b>                                | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      |
| B1       | I. Gastos de establecimiento.                          | 0,00             | 0,00             |
| B2       | II. Inmovilizaciones inmateriales.                     | 0,00             | 0,00             |
| B3       | III. Bienes del Patrimonio Histórico.                  | 0,00             | 0,00             |
| B4       | IV. Otras inmovilizaciones materiales.                 | 0,00             | 0,00             |
| B5       | V. Inmovilizaciones financieras.                       | 0,00             | 0,00             |
| <b>C</b> | <b>C) Gastos a distribuir en varios ejercicios.</b>    | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      |
| <b>D</b> | <b>D) Activo circulante.</b>                           | <b>25.192,31</b> | <b>16.125,29</b> |
| D1       | I. Fundadores/asociados por desembolsos exigidos.      | 0,00             | 0,00             |
| D2       | II. Existencias.                                       | 0,00             | 0,00             |
| D3       | III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia. | 8.525,75         | 8.525,75         |
|          | a) Deudas con la Entidad                               |                  | 0,00             |
|          | b) Deudas con la Mancom Des M.                         | 8.525,75         | 8.525,75         |
|          | c) Subv. Pendientes de ingreso U.E.                    | 0,00             | 0,00             |
|          | d) Subv. Pendientes de ingreso MAPYA                   | 0,00             | 0,00             |
|          | e) Subv. Pendientes de ingreso CLM                     | 0,00             | 0,00             |
|          | f) Subv. Pendientes de ingreso AYTOS                   | 0,00             | 0,00             |
| D4       | IV. Otros deudores.                                    | 210,00           | 210,00           |
| D5       | V. Inversiones financieras temporales.                 |                  | 0,00             |
| D6       | VI. Tesorería.   | 16.456,56        | 7.389,54         |
| D7       | VII. Ajustes por periodificación.                      |                  | 0,00             |
| <b>T</b> | <b>TOTAL (A+B+C+D)</b>                                 | <b>25.192,31</b> | <b>16.125,29</b> |

| Pasivo   |   |                  |                  |
|----------|---|------------------|------------------|
| CUENTA   | DESCRIPCION   | EJERCICIO        |                  |
|          |   | 2005             | 2004             |
| <b>A</b> | <b>A) Fondos Propios.</b>                             | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      |
| A1       | I. Dotación fundacional/Fondo social.                 | 0,00             | 0,00             |
| A2       | II. Reserva de revalorización.                        | 0,00             | 0,00             |
| A3       | III. Reservas.  | 0,00             | 0,00             |
| A4       | IV. Excedentes de ejercicios anteriores.              | 0,00             | 0,00             |
| A5       | V. Excedentes de este ejercicio                       | 0,00             | 0,00             |
| <b>B</b> | <b>B) Ingresos a Distribuir en Varios Ejercicios.</b> | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      |
| <b>C</b> | <b>C) Provisiones Para Riesgos y Gastos.</b>          | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      |
| <b>D</b> | <b>D) Acreedores a Largo Plazo.</b>                   | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      |
| D1       | I. Acreedores a largo entidades del Grupo             | 0,00             | 0,00             |
| D2       | II. Acreedores a largo entidades financieras          | 0,00             | 0,00             |
| <b>E</b> | <b>E) Acreedores a Corto Plazo.</b>                   | <b>25.192,31</b> | <b>16.125,29</b> |
| E1       | I. Acreedores varios                                  | 8.883,55         | 8.787,02         |
| E2       | II. Depositos recibidos UE                            | 0,00             | 0,00             |
| E3       | III. Depositos recibidos Adm. Nacional                | 0,00             | 0,00             |
| E4       | IV. Organismos públicos acreedores                    | 150              | 48,32            |
| E5       | V. Préstamo con la entidad                            | 16.158,76        | 7.289,95         |
| E6       | VI. Préstamo con Mancom. Des. M.                      | 0,00             | 0,00             |
| E7       | VII. Partidas pendientes de aplicar                   | 0,00             | 0,00             |
| <b>T</b> | <b>TOTAL(A+B+C+D+E+F)</b>                             | <b>25.192,31</b> | <b>16.125,29</b> |

**BALANCE ASOC. DES. MANCHUELA (LEADER PLUS)**  
A 31/12/2005

| <b>Activo</b> |   |                   |                   |
|---------------|---|-------------------|-------------------|
| CUENTA        | DESCRIPCION   | EJERCICIO         |                   |
|               |   | 2005              | 2004              |
| <b>A</b>      | <b>A) Fundadores/asociados por desemb. no exigidos</b>    | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>B</b>      | <b>B) Inmovilizado.</b>                                   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
|               | B1 I. Gastos de establecimiento.                          | 0,00              | 0,00              |
|               | B2 II. Inmovilizaciones inmateriales.                     | 0,00              | 0,00              |
|               | B3 III. Bienes del Patrimonio Histórico.                  | 0,00              | 0,00              |
|               | B4 IV. Otras inmovilizaciones materiales.                 | 0,00              | 0,00              |
|               | B5 V. Inmovilizaciones financieras.                       | 0,00              | 0,00              |
| <b>C</b>      | <b>C) Gastos a distribuir en varios ejercicios.</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>D</b>      | <b>D) Activo circulante.</b>                              | <b>238.215,49</b> | <b>554.851,86</b> |
|               | D1 I. Fundadores/asociados por desembolsos exigidos.      | 0,00              | 0,00              |
|               | D2 II. Existencias.                                       | 0,00              | 0,00              |
|               | D3 III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia. | 208.732,99        | 485.009,24        |
|               | a) Deudas con la Entidad                                  | 9.791,75          | 3.339,52          |
|               | b) Deudas con la Mancom Des M.                            | 0,00              | 0,00              |
|               | c) Subv. Pendientes de ingreso U.E.                       | 102.302,91        | 286.541,40        |
|               | d) Subv. Pendientes de ingreso MAPYA                      | 60.239,31         | 59.602,31         |
|               | e) Subv. Pendientes de ingreso CLM                        | 579,02            | 11.444,55         |
|               | f) Subv. Pendientes de ingreso AYTOS                      | 35.820,00         | 124.081,46        |
|               | D4 IV. Otros deudores.                                    | 11.806,58         | 7.501,45          |
|               | D5 V. Inversiones financieras temporales.                 | 0,00              | 0,00              |
|               | D6 VI. Tesorería.   | 17.675,92         | 61.928,58         |
|               | D7 VII. Ajustes por periodificación.                      | 0,00              | 412,59            |
| <b>T</b>      | <b>TOTAL (A+B+C+D)</b>                                    | <b>238.215,49</b> | <b>554.851,86</b> |

| <b>Pasivo</b> |   |                   |                   |
|---------------|---|-------------------|-------------------|
| CUENTA        | DESCRIPCION   | EJERCICIO         |                   |
|               |   | 2005              | 2004              |
| <b>A</b>      | <b>A) Fondos Propios.</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
|               | A1 I. Dotación fundacional/Fondo social.              | 0,00              | 0,00              |
|               | A2 II. Reserva de revalorización.                     | 0,00              | 0,00              |
|               | A3 III. Reservas.                                     | 0,00              | 0,00              |
|               | A4 IV. Excedentes de ejercicios anteriores.           | 0,00              | 0,00              |
|               | A5 V. Excedentes de este ejercicio                    | 0,00              | 0,00              |
| <b>B</b>      | <b>B) Ingresos a Distribuir en Varios Ejercicios.</b> | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>C</b>      | <b>C) Provisiones Para Riesgos y Gastos.</b>          | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>D</b>      | <b>D) Acreedores a Largo Plazo.</b>                   | <b>194.134,68</b> | <b>523.010,85</b> |
|               | D1 I. Acreedores a largo entidades del Grupo          | 0,00              | 0,00              |
|               | D2 II. Acreedores a largo entidades financieras       | 194.134,68        | 523.010,85        |
| <b>E</b>      | <b>E) Acreedores a Corto Plazo.</b>                   | <b>44.080,81</b>  | <b>31.841,01</b>  |
|               | E1 I. Acreedores varios                               | 11.599,25         | 16.695,51         |
|               | E2 II. Depositos recibidos UE                         | 0,00              | 0,00              |
|               | E3 III. Depositos recibidos Dip Albacete              | 11.073,32         | 0,00              |
|               | E4 IV. Organismos públicos acreedores                 | 7.416,60          | 9.251,40          |
|               | E5 V. Préstamo con la entidad                         | 0,00              | 0,00              |
|               | E6 VI. Prestamo con Mancom. Des. M.                   | 7.541,64          | 5.894,10          |
|               | E7 VII. Partidas pendientes de aplicar                | 6.450,00          | 0,00              |
| <b>T</b>      | <b>TOTAL(A+B+C+D+E+F)</b>                             | <b>238.215,49</b> | <b>554.851,86</b> |



**BALANCE ASOC. DES. MANCHUELA (MECAPAL)**  
A 31/12/2005

| Activo   |   |                   |                   |
|----------|---|-------------------|-------------------|
| CUENTA   | DESCRIPCION   | EJERCICIO         |                   |
|          |   | 2005              | 2004              |
| <b>A</b> | <b>A) Fundadores/asociados por desemb. no exigidos</b>    | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>B</b> | <b>B) Inmovilizado.</b>                                   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
|          | B1 I. Gastos de establecimiento.                          | 0,00              | 0,00              |
|          | B2 II. Inmovilizaciones inmateriales.                     | 0,00              | 0,00              |
|          | B3 III. Bienes del Patrimonio Histórico.                  | 0,00              | 0,00              |
|          | B4 IV. Otras inmovilizaciones materiales.                 | 0,00              | 0,00              |
|          | B5 V. Inmovilizaciones financieras.                       | 0,00              | 0,00              |
| <b>C</b> | <b>C) Gastos a distribuir en varios ejercicios.</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>D</b> | <b>D) Activo circulante.</b>                              | <b>108.819,44</b> | <b>127.566,36</b> |
|          | D1 I. Fundadores/asociados por desembolsos exigidos.      | 0,00              | 0,00              |
|          | D2 II. Existencias.                                       | 0,00              | 0,00              |
|          | D3 III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia. | 7.660,11          | 5.000,00          |
|          | a) Deudas con la Entidad                                  | 7.660,11          | 5.000,00          |
|          | b) Deudas con la Mancom Des M.                            | 0,00              | 0,00              |
|          | c) Subv. Pendientes de ingreso U.E.                       | 0,00              | 0,00              |
|          | d) Subv. Pendientes de ingreso MAPYA                      | 0,00              | 0,00              |
|          | e) Subv. Pendientes de ingreso CLM                        | 0,00              | 0,00              |
|          | f) Subv. Pendientes de ingreso AYTOS                      | 0,00              | 0,00              |
|          | D4 IV. Otros deudores.                                    | 1.500,00          | 0,00              |
|          | D5 V. Inversiones financieras temporales.                 | 0,00              | 0,00              |
|          | D6 VI. Tesorería.   | 99.659,33         | 122.566,36        |
|          | D7 VII. Ajustes por periodificación.                      | 0,00              | 0,00              |
| <b>T</b> | <b>TOTAL (A+B+C+D)</b>                                    | <b>108.819,44</b> | <b>127.566,36</b> |

| Pasivo   |   |                   |                   |
|----------|---|-------------------|-------------------|
| CUENTA   | DESCRIPCION   | EJERCICIO         |                   |
|          |   | 2005              | 2004              |
| <b>A</b> | <b>A) Fondos Propios.</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
|          | A1 I. Dotación fundacional/Fondo social.              | 0,00              | 0,00              |
|          | A2 II. Reserva de revalorización.                     | 0,00              | 0,00              |
|          | A3 III. Reservas.                                     | 0,00              | 0,00              |
|          | A4 IV. Excedentes de ejercicios anteriores.           | 0,00              | 0,00              |
|          | A5 V. Excedentes de este ejercicio                    | 0,00              | 0,00              |
| <b>B</b> | <b>B) Ingresos a Distribuir en Varios Ejercicios.</b> | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>C</b> | <b>C) Provisiones Para Riesgos y Gastos.</b>          | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>D</b> | <b>D) Acreedores a Largo Plazo.</b>                   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
|          | D1 I. Acreedores a largo entidades del Grupo          | 0,00              | 0,00              |
|          | D2 II. Acreedores a largo entidades financieras       | 0,00              | 0,00              |
| <b>E</b> | <b>E) Acreedores a Corto Plazo.</b>                   | <b>108.819,44</b> | <b>127.566,36</b> |
|          | E1 I. Acreedores varios                               | 0,00              | 199,99            |
|          | E2 II. Depositos recibidos UE                         | 0,00              | 0,00              |
|          | E3 III. Depositos recibidos Adm. Nacional             | 107.526,34        | 121.382,50        |
|          | E4 IV. Organismos públicos acreedores                 | 0,00              | 0,00              |
|          | E5 V. Préstamo con la entidad                         | 1.293,10          | 1.049,57          |
|          | E6 VI. Prestamo con Mancom. Des. M.                   | 0,00              | 0,00              |
|          | E7 VII. Partidas pendientes de aplicar                | 0,00              | 4.934,30          |
| <b>T</b> | <b>TOTAL (A+B+C+D+E+F)</b>                            | <b>108.819,44</b> | <b>127.566,36</b> |